关于召开“2022 第二届RCEP（北部湾）

钢铁发展 论坛”的通知

《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP）作为全球人

口最多、经贸规模最大、最具发展潜力的自贸协定，其生

效实施为我国包括钢铁行业在内的制造业发展带来重大机

遇，成为我国制造业迈向高端的重要契机。截至目前，

RCEP生效成员国数量已达到 12个。

但也要看到，在享受 RCEP 红利的同时，相关产业和

企业也面临来自 RCEP的更高标准、更严规则和更强竞争。

为此，2022 年 1 月底，商务部等六部门联合印发《关于高

质量实施 RCEP 的指导意见》。为更好地贯彻落实该指导

意见，让 RCEP 的生效实施更好地促进区域经济增长、提

升区域营商环境、稳固产业链供应链，定于 2022 年 8 月 4-

6日在广西北海举办以“前瞻预判寻机挖潜乘势图强”为主题

的“2022第二届 RCEP（北部湾）钢铁发展论坛”。现将会议

具体事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：世界钢铁协会

广西工业和信息化厅

北海市政府

承办单位：北海市工业和信息化局

冶金工业信息标准研究院

广西北港新材料有限公司

协办单位：广西钢铁集团有限公司

广西盛隆冶金有限公司

南方锰业集团有限责任公司

广西翅冀钢铁有限公司

广西桂鑫钢铁集团有限公司

支持媒体：

新华社、中国工业报、中国经济时报、中国经济信息

网、经济参考报、光明日报、人民日报海外网、经济日报、

新浪财经、世界金属导报、中国建筑报、中国消费新闻网、

今日头条、搜狐、冶金信息网、钢铁标准网、地方媒体等。

二、会议时间和地点

时间：2022年 8月 4-6日

地点：广西北海富丽华大酒店（免会务费，住宿自理）

三、会议主要内容

1. 领导致辞及讲话

2. RCEP生效规则解读及对我国外贸产业链供应链的

影响

3. 投资环境变化给我国中高端制造业带来的契机和挑

战

4. RCEP生效实施对稳定我国原料供应链的积极作用

5. RCEP生效国家围绕钢铁产业链的优势和机遇分析

6. 依托国际化进程加快我国冶建装备技术输出和升级

7. 共享区域经济红利的同时控制碳排放增长

8. 让 RCEP成为推动产业链数字经济发展新引擎

9. 镍产业链布局及对保障不锈钢原料供应的意义

10. 建设向海经济体系打造北部湾高端金属新材料产业

聚集基地

11. RCEP生效对不锈钢贸易格局与产能转移的影响

12. 利用红土镍矿冶炼不锈钢新工艺及前景展望

13. 推动标准与钢铁业融合强化知识产权保障发展与平

衡

四、会议安排：

报到时间：2022年 8月 4日，全天报到

会议时间：2022年 8月 5日，全天论坛交流研讨

2022年 8月 6日，广西重点钢企考察参观

报到地点：广西北海富丽华大酒店（电话：0779-

2088888）

酒店地址：广西北海市海城区茶亭路 31号

联系方式：冯雪姣（15810740560，微信同号）

E-mail：fengxuejiao@cmisi.cn

刘小燕（13552860893，微信同号）

E-mail：liuxiaoyan@cmisi.cn

附件：参会回执表与二维码

mailto:liuxiaoyan@cmisi.cn

附件：

“2022 第二届 RCEP（北部湾）钢铁发展论坛”参会回执

单位名称 邮 编

通讯地址

联 系 人 E-mail

电 话 传 真

参会代表

姓名
性别 部门/职务 手机/电话 邮箱 微信号

预定会议期

间住宿房间

豪华大床房/标间：

550 元/间（含双早）
大床房（）间 标间（ ）间

豪华大床房/标间：

500 元/间（含单早）
大床房（）间 标间（ ）间

注 1：请代表认真填写回执，以便会务组预定房间。

注 2：也可扫描二维码报名。

注 3：本次会议免收会务费，但住宿费自理。

注 4：抵达广西北海富丽华大酒店路线：

①福成机场→富丽华酒店：往 4号门出口，对面马路乘坐

出租车，车程约 40 分钟，费用约 100 元；

②北海高铁站→富丽华酒店：出了高铁站门口往东走 50 米，

乘坐出租车，车程约 15 分钟，费用约 15 元。